
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Boletins..................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal...............................................................................................................................................2  

Súmulas de contratos............................................................................................................................................2 

Avisos de licitações...............................................................................................................................................3 

 

 

  

 

 

           Porto Alegre, 07 de abril de 2017.    Edição nº 2114 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 – 1100 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 07 de abril de 2017. www.mprs.mp.br Edição Nº 2114 

 

Nº 001 
 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA  
  
 

BOLETIM N.º 110/2017 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, NO USO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

REVOGAR 

- a contar de 07 de abril de 2017, a Portaria n.º 1948/2015, 

que designou o Dr. ANDRÉ RICARDO COLPO MARCHESAN, 

ID n.º 3427323, para exercer as funções de Promotor-

Assessor (Port. 0874/2017). 

ALTERAR 

- o nome da Procuradora de Justiça Synara Jacques Buttelli, 

para SYNARA JACQUES BUTTELLI GÖELZER, em face da 

prova apresentada. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 

de abril de 2017. 

KARIN SOHNE GENZ, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS  
 

 

BOLETIM N.º 111/2017 

 

A EXCELENTÍSSIMA SENHORA SUBPROCURADORA-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 

ADMINISTRATIVOS, ANA CRISTINA CUSIN PETRUCCI, NO 

USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

REVOGAR 

- a contar de 03 de abril de 2017, a Portaria n.º 2915/2016, 

que designou, para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de 

Ajuda Voluntária, o servidor MÁRCIO DE QUADROS 

MONTEIRO, Agente Administrativo, ID n.º 3449220, para 

auxiliar a Promotoria de Justiça de Rosário do Sul, duas vezes 

por semana (Port. 0890/2017).  

REDUZIR 

- pelo período de 01 (um) ano, a contar de 15 de março de 

2017, a carga horária da servidora ANDREIA POERSCH 

FRIGO DE OLIVEIRA, Agente Administrativo, ID n.º 3442772, 

para 30 (trinta) horas semanais, nos termos do art. 6°, § 1º, da 

lei n° 7.253/79 (PR.00008.00036/2008-7 - Port. 0899/2017).  

APOSENTAR 

- nos termos do artigo 109, inciso II, parágrafo único, da 

Constituição Estadual e tendo em vista o que consta no 

Processo n.º PR.00576.00688/2016-0, a pedido, o servidor 

efetivo JOÃO LUIZ PINTO COSTA, Assessor - Bacharel em 

Ciências Jurídicas e Sociais, classe “R”, ID n.º 3433226, 

regime jurídico estatutário, carga horária de 40 horas 

semanais, do Quadro de Pessoal de Provimento Efetivo da 

Procuradoria-Geral de Justiça, nos termos do artigo 40, § 1º, 

inciso III, e §§ 3º, 4º, inciso I, e 17 da Constituição Federal, 

com redação dada pela Emenda Constitucional n.º 41/2003, e 

artigo 201, § 9º, da Constituição Federal, combinados com a 

artigo 57 da Lei nº 8.213/1991, artigo 70 do Decreto nº 

3.048/1999, aplicados em conformidade com o Mandado de 

Injunção nº 6579 Aposentadoria Especial, devendo perceber, 

na inatividade, proventos mensais e integrais equivalentes à 

média das contribuições previdenciárias, compondo o cálculo 

da média 15% (quinze por cento) de Gratificação Adicional, 

conforme artigo 100, e 18% (dezoito por cento), referentes a 

06 (seis) Avanços Trienais, conforme artigo 99, todos da Lei 

Complementar n.º 10.098/1994 (Port. 0933/2017).  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 
de abril de 2017. 
ANA CRISTINA CUSIN PETRUCCI, 
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 

SÚMULA DE LOCAÇÕES REALIZADAS ATRAVÉS 
DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO N.º 2180-09.00/16-5 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 02/2017 

 
As locações realizadas no mês de março de 2017, junto à 
empresa HM Comunicações Ltda., totalizaram: 
 

   Item Quant. Valor Unitário 

Locação de 
Radiocomunicadores portáteis 
 

20 50,00 

 

Valor Total da locação: R$ 1.000,00. 
FUNDAMENTO LEGAL: Leis Estaduais n

os
 13.191/09 e 

11.389/99, pelos Provimentos PGJ/RS n
os

 40/04, 47/05 e 
33/08, pela Lei Complementar nº 123/06 e, subsidiariamente, 
pelas Leis Federais n

os 
8.666/93 e 10.520/02, pelo Provimento 

PGJ/RS n
o
 54/02 e pelo Decreto Estadual nº 42.434/03. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 
de abril de 2017. 
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 
Diretor-Geral. 
 
 

SÚMULA DE LOCAÇÕES REALIZADAS ATRAVÉS 
DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO N.º 0883-09.00/16-6 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 30/2016 

 
As locações realizadas no mês de março de 2017, junto à 
empresa NETZI ELETRONICOS IMPORTAÇAO E SERVIÇOS 
LTDA, totalizaram: 
 

Item Quant. 
Valor 

Unitário 

Detector de Metais Portátil, com 
peso máximo não superior a 500g, 
para todos os tipos de metais 
ferrosos e não ferrosos (metais 
magnéticos e não magnéticos), sem 
provocar interferência em marca-
passos ou próteses médicas, que 
possua cordão de punho e alerta 
sonoro, visual e/ou vibratório de 
detecção, com autonomia superior à 
48hs. 
 

30 42,50 

 

Valor Total da locação: R$ 1.275,00. 
FUNDAMENTO LEGAL: Leis Estaduais n

os
 13.191/09 e 

11.389/99, pelos Provimentos PGJ/RS n
os

 40/04, 47/05 e 
33/08, pela Lei Complementar nº 123/06 e, subsidiariamente, 
pelas Leis Federais n

os 
8.666/93 e 10.520/02, pelo Provimento 

PGJ/RS n
o
 54/02 e pelo Decreto Estadual nº 42.434/03. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 
de abril de 2017. 
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 
Diretor-Geral. 
 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 07 de abril de 2017. www.mprs.mp.br Edição Nº 2114 

 

Nº 001 
SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE  

DE LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO 
CO.33884 

 
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DOS JUÍZES DO RIO 
GRANDE DO SUL - AJURIS; OBJETO: inscrição dos 
servidores Rodrigo Crespo Nunes e Giancarlo Rezende 
Bessa, lotados no Serviço Biomédico, no I Simpósio Brasileiro 
de Perícias Médicas Trabalhistas, Previdenciárias e Cíveis, a 
ser realizado nos dias 7 e 8 de abril de 2017; VALOR TOTAL: 
R$ 1.104,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 
Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da 
Despesa/Rubrica 3.3.90.39/3935; FUNDAMENTO LEGAL: 
art. 25, caput, da Lei Federal nº 8.666/93; RATIFICAÇÃO em 
06 de abril de 2017, pela Subprocuradora-Geral de Justiça 
para Assuntos Administrativos, Dra. Ana Cristina Cusin 
Petrucci.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 
de abril de 2017.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 

 
SÚMULA DO 1º ADITIVO AO CONTRATO  

DE PRESTAÇÃO  DE SERVIÇOS UAJ N° 043/2016 
PROCESSO Nº 0698-09.00/16-5 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2016 
 

CONTRATADA: ELEVADORES ALCER LTDA – ME; 
OBJETO: prorrogação da vigência contratual, por 12 (doze) 
meses, a contar de 02 de maio de 2017; VALOR MENSAL: 
R$ 495,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 
Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da 
Despesa 3.3.90.39, Rubrica 3931; FUNDAMENTO LEGAL: 
artigo 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93, bem como 
cláusula décima terceira do Contrato.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 
de abril de 2017.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO 

 
Pregão Eletrônico n.º 25/2017 (Processo PROA nº 17-
0900.0000071-8) Tipo: Menor Preço Global. Objeto: 
Contratação de empresa de engenharia especializada na área 
de produtos e análises químicas para prestação de serviços 
de tratamento químico das águas utilizadas em sistemas de 
condicionamento de ar do Edifício Sede do Ministério Público 
– Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do Rio Grande do 
Sul, localizado em Porto Alegre, conforme especificações 
constantes do Edital e seus Anexos. Motivação: Alteração 
nos subitens 9.1(d) e 9.2.5(a) do Edital e subitem 11.1 do 
Termo de Referência – Anexo I do Edital. Data e horário de 
abertura das propostas: 24/04/2017, às 9 horas. Data e 
horário de início da disputa de preços: 24/04/2017 às 11 
horas. 
Local: www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na 
página: http://www.mprs.mp.br/licitacao/pregao_eletronico. 
Informações gerais: e-mail, licitacoes@mprs.mp.br. Base 
legal: Lei Estadual nº 13.191/09, Lei n.° 10.520/02, LC n.º 
123/06 e Lei n.º 8.666/93.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 
de abril de 2017.  
LUÍS ANTÔNIO BENITES MICHEL, 
Pregoeiro. 
 
 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
http://www.mprs.mp.br/licitacao/pregao_eletronico
mailto:licitacoes@mprs.mp.br

		2017-04-07T09:47:58-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




